Cap. 4 (16).

1. **An boni vel mali, iusti vel iniusti creati sint angeli, et an aliqua mora fuerit inter creationem et lapsum.** Illud quoque investigatione dignum videtur, quod et a pluribus quaeri solet, utrum boni vel mali, iusti vel iniusti creati sint angeli, et an aliqua mora fuerit inter creationem et lapsum, vel sine mora in ipso creationis exordio ceciderint.

2. **Opinio quorundam dicentium angelos in malitia creatos et sine omni mora ruisse *.** Putaverunt enim quidam² angelos qui ceciderunt,

1-2 Rubrica om. MRW. 10 omnibus *trp. p.* aequale OP. 15 sint] sunt MRTVX.
17 et om. BCNPX. || vel] an LMNRT. 18 sint] sunt MRVX. 19 ceciderint] ceciderunt LMNOPRVX (ed. 1*?). 21 Putaverunt] Putant LNRT.

¹ Sap. 11, 21. ² Hic male iungit Magister duas opiniones: illam scilicet eorum qui dicunt daemones in malitia creatos fuisse, et illam eorum qui censent eos mox creatos sine mora ruisse. Primum refert ac refellit Augustinus, *De Genesi ad litt.*, XI, cc. 27-30 (PL 34,

Cap. 3: Fere totum de Hug., *De sacram.*, I, 5, 12 (PL 176, 251 B-C). — Cap. 4. Cf. J. Schupp, *Die Gnadenlehre des Petrus Lombardus*, Freib. im Br. 1932, 49ss. Quaestio huius cap. proponitur ab Hugone, *De sacram.*, I, 5, 19 (PL 176, 254 A-B), et *Summa sent.*, II, 2 (PL 171, 1108 C-D; 176, 81 D-82 A); forsitan una cum summa illa quae incipit: *Principium et causa omnium Deus*, olim autem intitulata *Sententiae Anselmi* (ed. F. Bliemetzrieder, in BGPTMA XVIII, Heft 2-3, 52s); et illa *Deus de cuius principio* (ed. H. Weisweiler, in *Rech. de Théol. anc. et méd.* 5 1933 256, lin. 6-18). — Num. 3: Duae auctoritates Augustini trahuntur de *Glossa ordin.* in Gen. 3, 1 (apud Lyranum, I, 40d et 41a; v 24c et 25b). Prima legitur, quibusdam mutatis, etiam in *Summa sent.*, II, 3 (PL 171, 1110 C; 176, 83 D).

creatos esse malos; et non libero arbitrio in malitiam declinasse, sed in malitia a Deo factos esse; nec aliquam fuisse moram inter creationem et lapsum, sed ab initio apostatasse; alios vero creatos fuisse plene beatos.

3. Qui opinionem suam muniunt auctoritate Augustini, *Super Genesim*¹, ita dicentis: « Non frustra putari potest ab initio temporis diabolum cecidisse, nec cum sanctis angelis pacatum aliquando vixisse et beatum, sed mox apostatasse. Unde Dominus ait²: *Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit*, ut intelligamus quia in veritate non stetit ex quo creatus est, qui staret si stare voluisset ». — Idem in eodem³: « Non frustra, inquit, putandum est ab ipso initio temporis vel conditionis suae diabolum cecidisse, et nunquam in veritate stetisse. Unde quidam in hanc malitiam libero arbitrio non esse flexum, sed in hac, quamvis a Deo, putant esse creatum, secundum illud beati Iob⁴: *Hoc est, inquit, initium figmenti Dei, quod fecit Deus ut illudatur ei ab angelis eius*. Et Propheta ait⁵: *Draco iste, quem formasti ad illudendum ei*, tanquam primo factus sit malus, invidus et diabolum, non voluntate depravatus ».